19 IOANNIS ANDREAE *In primum Decretalium librum Nouella Commentaria*, ad X 1.3.2..., f. 22rb, nu. 23-26: «Quia Gratianus ponendo legem in volumine decretorum, canonem illi contrarium tollere vel corrigere non potuit. Non ob. si dicis, librum decretorum fuisse per papam approbatum: qui nec hoc constat, et dato, quod constaret, approbatio fuit quo ad compilationem, non quo ad dicta Gratiani, quae quotidie reprobamus. Et idem in libro Sententiarum, de quo vide quod dicam de bigamis, debitum, super ver. cognitam (IOANNIS ANDREAE *In primum Decretalium librum Nouella Commentaria*, ad X 1.21.5..., f. 186rb nu. 12). Non ob. quod no. 2. q. i. In primis ver. de persona Ianuarii in glos. 2. (*Glossa ordinaria* ad C. 2 q. 1. c. 7 § 6, ad v. Capitali) quia ibi lex canonizata est, in corpore canonum per papam inserta, non per Gratianum simpliciter in volumine decretorum. Item illa non est contraria canonis, sed legi. Est simile quod dicam de libro usus feudorum, infra de feu. c. 2. (IOANNIS ANDREAE *In tertium Decretalium librum Nouella Commentaria*, ad X 3.20.2, Venetiis 1612, f. 88 vb)». Per la lettura dei passi della *Nouella* di Giovanni d'Andrea ai quali lo stesso rinvia cfr. *infra*, n. 37. Su tutto il punto cfr. THOMAE DIPLOVATATI *Liber de claris iuris consultis*..., supra n. 9.

E poiché alcune parti di quel testo civilistico²⁰ erano rifluite, insieme ad un'altra autentica, nel c. 9 della *Causa 19 quaestio 3* (Auth. *post* Cod. 1.2.13 [Coll. IX.15 = Nov. 123.8] = C. 19 q. 3 c. 9 *in*. X § 3; Auth. *post* Cod. 1.3.20 [Coll. I.5 = Nov. 5.5] = C. 19 q. 3 c. 9 § 4), la ricezione, nel Decreto, della legislazione novellare giustiniana non poteva far ritenere di per sé quelle disposizioni canonizzate, con la conseguenza che non potevano essere considerate alla stregua di vere e proprie norme canoniche.

Una concisa trattazione, questa di Filippo Decio che, per il fatto di negare l'effettiva vigenza in ambito canonico, almeno nella fattispecie considerata, di un testo normativo contenuto nel Decreto di Graziano — ancorché la norma fosse di provenienza imperiale — dovrà esser necessariamente fatta oggetto di ulteriori approfondimenti.

3. L'occasione di tornare sull'argomento, in maniera più ampia ed articolata, si presenta nel corso della stesura dei *Commentari* alle Decretali di Gregorio IX. La letteratura alla quale il Decio aveva fatto riferimento nel soffermarsi sull'autentica *Ingressi*²¹ era fondata, in particolare, sulla lettura della decretale *Ex parte venerabilis* di Alessandro III, più tardi rifluita nella *Compilatio I* (*I Comp.*, 1.2.2) e, successivamente, nel titolo *De rescriptis* del *Liber Extra* (X 1.3.2), e sulla comparazione del suo dettato con il § 8 del *dictum post* c. 16 C. 25 q. 2 (= *Cod.* 1.23.7)²². Leggiamo la parte iniziale del commento²³: